
Abstrakt 

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku podpory dětí se selektivním mutismem na 

běžných základních školách. Práce po vzoru několika zahraničních studií věnovaných téže 

problematice popisuje zkušenosti rodičů a učitelů s podporou dětí se selektivním mutismem, 

komplikace, kterým učitelé a děti vzhledem k selektivnímu mutismu čelí, a metody, pomocí 

kterých lze těmto komplikacím předejít či je zmírnit. Výzkum využívá metody dotazníku a 

polostrukturovaného rozhovoru. Respondenty dotazníku byli rodiče dětí se selektivním 

mutismem, které navštěvují první stupeň běžné základní školy, a polostrukturované rozhovory 

jsme provedli se třemi učitelkami působícími na prvním stupni základní školy, které aktuálně 

vyučují nebo vyučovaly dítě se selektivním mutismem. Z výzkumu vyplynulo, že adekvátní 

podpora ze strany učitele a školy může omezit potenciální negativní vliv selektivního mutismu 

na studijní výsledky dítěte a jeho začlenění do kolektivu, dále že učitelé i rodiče považují za 

důležitý aspekt podpory jak informovanost učitelů o selektivním mutismu, tak i jejich 

empatický přístup a že klíčové je rovněž navázání vztahu důvěry a ustavení alternativní formy 

komunikace. Ukázal se rovněž význam spolupráce a sdílení informací a zkušeností mezi všemi, 

kteří s dítětem přijdou do kontaktu. 

 


